viii.

I. N. D. N. J. C.

DISPUTATIONEM INAUGURALEM  
JURIDICAM

*De*

# JURE FAMULO-

RUM HODIERNO,  
qt. veteri Servorum juri convenit,  
aut ab eo discrepat,

EX DECRETO  
*INCLUTI JCC. IN FLORENTISSIMA*  
*SALANA ORDINIS*  
*PRÆSIDE*

*Viro Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo*  
*& Excellentissimo*

DN. JOH. VOLK. Bechmann/  
Hæreditario in Obern-Tröbra / JCto & Antecessore hu-  
jus Academiæ famigeratissimo, Curiæ Provincialis, Scabinatus &  
Facultatis Juridicæ Assessore Gravissimo, Dn. Patrono & Promo-  
tore suo æviternum colendo,

PRO LICENTIA

Summos in utroque Jure honores & privilegia Docto-  
RALIA consequendi

*publicæ Eruditorum ventilationi exponit*

JOH. HEINRICUS ALBERTI, Geranus;

*ad d. Sept. horis ante- & pomeridianis*  
*in Auditorio JCtorum*

---

JENÆ Typis WERTHERIANIS, clc lcc LXXII.

DISTRIBUTIONE MATERIALENTIBUS

URBE ET MARE

ACCESSIONE LIBRARIAE COMMUNIS

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

ACCESIO LIBRARIAE M. A. H. S. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

EX LIBRIS DEI P. J. G. D. G. T. T. T.

*ILLUSTRISSIMIS*  
COMITIBUS AC DOMINIS  
**COLLEGII CO-**  
**MITUM SS. IM-**  
**PERII ROMANI**  
**VVETTERAVICI**

AUGUSTISSIMI,

**COMITIBUS ET DOMINIS SUIS  
PER CLEMENTIBUS,**

Cum voto tranquillissimi exoptatissimiq; Regiminis: ac felicissimi Consiliorum publicorum, ad præsentia imprimis per decennium ferè continuata comitia, ulterius conferendorum successus, omnigenæque prosperitatis,

*Inauguralem hanc de Famulis ac Servis  
Dissertationem, in humilimum devotionis  
symbolum dedicat*

**ILLUSTRISSIMARUM EORUNDEM EX-  
CELLENTIARUM ac GRATIARUM**

*Subiectissimus Servus*

Joh. Heinricus Alberti, Geranus.

I. N. D. N. J. C.

DE

JURE FAMULORUM  
HODIERNO,  
quatenus veteri Servorum ju-

ri convenit, aut ab eo discrepat.

PROOEMIUM.

**V**erbi vestitatem, quæ studio Jurisprudentiæ quasi propria est, exinde quoque nimium ejus studiis Cultoribus tardum concitarī, quod occurrant tot obsoleta inibi & ab hodierno usu prorsus aliena, ut ea ferè dimidium deyorent laboris, quem aliás satis pertinacem exantlare habent studio huic dediti. Quicquid tamen sit, ab illis sanè, qui intimiora Astræa fascella intrare penitus cupiunt, superanda erit fortiter illa molestia. Nec certè frustraneus erit iste labor. Respicere enim Autatores, qui abrogata colligere fuerunt conati, & reperies, quod sapenumero illa, quæ unus pro universaliter abrogatis assurit, alter non nisi de istius autoris patriâ concedat, de suâ verò & aliorum non nisi contrarium demonstrans. Et sic respectu hujus omnino scienda sunt & sequenda veteris juris præcepta. Similiter stante hodie hypothesi, quæ veteri juri similis est, nemō non intelligit, quod etiam ob similem decidendi rationem jus hodiernum juri veteri simile esse debeat. Quin et si quoddam minus utile in tractandis Majorum sanctis obrepserit, compensari tamen illud credendum est jucunditate illâ,

A

quam

quam communiter ex omni rerum antiquarum scrutatione ex-  
citatoria ingenia sibi capiunt. Neque felicem in studio Juris  
aut facilem sibi progressum pollicetur omnino ruditis eorum,  
qua<sup>e</sup> antiquata hodie dicuntur. Quotquot enim sunt, qui Juris  
textus diligenter evolvere solent, non potuerunt non observas-  
se, in nostri Juris Corpore perpetuo evenire, ut rebus & juribus  
hodierno seculo cognitissimis aliquid antiqui temper ferè sit  
intermissum, ita ut vel subjecti locum aut prædicati teneat, vel  
argumentandi vis in eo ponatur. Quis verò sine his omnibus  
veram textuum interpretationem eruere sibi sumat? Legendo  
potius & cogitando hæredit ubique his administrulis destitutus.  
Jam quantum prudentia accrescit Legislatoria, quantum aug-  
menti capit deliberativa s. consultatoria? dum antiquis insisten-  
do, jurium tot notabiles variationes, tot diversas periodos &  
tantas ex se progredientes ac evanescentes iterum series per-  
spicere, in que nostri nostræque Reipubl. insigne emolumentum  
convertere datum est. Non autem frivola istam & nimis an-  
xiā de omnibus veterum crepundiis solicitudinem, sed libe-  
ralem & in quendā usum directam solertiā, hæc talia proferens  
intendo. Quot enim sunt in jure, qua<sup>e</sup> antiquata in se licet sint, suo  
tamen modo & prudenti consequentia his nostris moribus e-  
gregiè possunt applicari, à Dd. etiam applicantur quotidie.  
Hujus rei exiguum dabo exemplum, sed tamen ad Praxin fa-  
ciens. Planum est Electoribus Imperii Rom. A. B. t. II. inter-  
que eos Saxoni & Brandenburgensi, Heig. I. q. 4. n. 33. Saxonæ-  
que reliquis Ducibus. Pingizer. q. 46. n. 34. competere privile-  
gium de non appellando. Hic quæstionem Aula Imperatoris  
& Camera movit: An, quod per modum Appellationis eò de-  
volvi nequeat, possit devenire per viam supplicationis? Mo-  
menta istius quæstionis ex professo persequi, huc non pertinet.  
Tantum quoad scopum nostrum sciendum est, Aulam & Ca-  
meram, qui pro his defensionem suscipiunt, ut Gail. I. obs.  
135. n. 4. §. 23. in suas partes vocare exemplum quoddam ex Jure  
Justinianeo petitum, Præfecti scil. illius Prætorio, à quō cum  
appellari non posset, supplicare tamen licebat per constitut.  
Dioclet. & Maximiani in I. un. C. de Jent. Præf. Præt. Q[uod]  
fanē

sane textu motus B. Carpzov. initio ipse cum Camera fecisse videtur in tr. de L. Reg. c. 9. secl. 7. n. 19. seqq. qui vero idem hac de re melius edocet, postmodum mutata sententia pugnavit contra Cameram in diss. de privil. Elec. & Duc. Saxon. de non appell. ib. 68. Quis vero ex d. leg. vim argumentandi sive adstruet sive elidet, nisi cui ex antiquato Justiniani Jure bene constat de conditione & jure tum in genere Magistratum ejus etatis, tum singulariter laudati Praefecti Praetorio. Tales autem translationes ex veteri jure ad hodierni seculi mores in aliis quoque materiis dari quam plurimas, sciunt, quotquot Doctorum scrpta paulo intentiori cura perlustrant. Quod & latissimam perque totum jus se porrigitatem materiam, quae de servis est, referendam puto. Ut enim taceam, servos perinde ac res alias in commercio humano fuisse, ac proinde de illis varia passim jura praedicari, quae in genere ad dominium, possessionem & contractus, aliaque Jurisprudentiae momenta pertinent; vel hoc certe constat, inde etiam ad rusticos, colonos, adscriptitios, proprios homines pro status hodierni conditione passim argumenta depromi. Noverunt imprimis benè Romanæ fidei Doctores suas de Monachis disceptationes non sine percommoda analogia hinc instruere & declarare, uti testis est præclarus ex eorum numero Scriptor Franc. Duar. in partit. meth. Tit. ff. de Verb. oblig. pag. m. 799. col. 1. Quin & ad famulos & ministros libertate hoc seculo non minori, quam ipsi heri gaudentes, tamen servorum vetera jura adhiberi, inque suis terminis applicari posse. Doctorum schola unanimiter confirmat. Vid. Joh. Herm. Stamm. de servit. person. lib. 2. Alex. vol. 3. Corf. 75. Adeoque abrogata juris veteris præbent adhuc hodie in hypothesi proportionali etiamnum vigenti fundamentum decidendi proportionale, quod præter allegatas variæ testantur materiæ. Ut ergo hactenus pro jure vetustiori dictis fidem ipse facerem, constitutum est id ipsum de Ministeris famulis hodiernis, usus quotidiani thema, jam proponere, & quid hujus ex veteri servorum jure, & quatenus in hodiernum orbem derivari possit ac transferri, non solum conquerire, sed & cætera, quæ ad hunc tractatum pertinere videbuntur, congerere. Quem no-

strum laborem eò magis acceptum fore confidimus, quòd ista  
hæc materia, quantum nobis quidem constat, suā methodo in-  
clusa, certè non ad nostri scopi similitudinem efformata, te-  
nus hac in publicam lucem nullibi prodierit.

Tu, LECTOR BENEVOLE, dum præsentes chartas Tuò  
contuitu forte dignaberis, id quæso mihi præsta, quod in judi-  
candis Tuis & ego libenter facio, & alii omnino facere debent,  
nimirum æquum affer animum, & boni consule, quæ pro illo  
virium modico hic conscripsi, & cum DEO ac die meliora his  
expecta TIBI verò, TRINUNE DEUS! prima omnia justitiæ o-  
rigo, per Jesum Christum, alteram illam misericordiæ scaturi-  
ginem, humilimâ mente supplico, ut scribenti manum Tuò Spi-  
ritu clementer dirigas, nec, quantum ejus impetrare humanæ  
imbecillitas valet, quidquam divinæ Tuæ Justitiæ repugnans  
vel hocce scripto Juridico, vel unquam alias, me cogitare, asse-  
rere aut dare effectui finas.

## CAPUT I. De Generalibus quibusdam præcognitis.

§. I.

**M**ori magis, quam genio indulgentes priùs de nomine  
quædam virgulæ Grammaticorum Censoriæ subden-  
da esse agnoscimus. Et quidem quoad vocabulum  
Servi, unde descendat hoc, non una inter eruditos est  
opinio. Qui non admittunt, quòd primitivum sit, dicunt illud  
originem suam debere Græcis, ut Thes. seq. monebitur, quæ de-  
rivatio accuratissimo Scaligero placet, teste Bachov. ad Treuth.  
vol. 1. Disp. 2. tb. 3. lit. a. Ipse Bachov. cum Ant. Fabr. in Jur. Pap.  
deducit à serviendo. An hoc probandum sit, non sine rationa-  
bili causa in dubio relinquimus. Sufficiat nobis hac vice, si  
non Etymologiæ, tamen allusionis Juridicæ loco, quòd Tribonius  
§. 3. Inst. de jur. pers. Florentinus l. 4. §. 2. ff. de statu hom.  
Pompon. l. 139. §. 1. de V.S. & Augustin. 19. de Civ. Dei. 15. nomen  
Servi à servando ducant, exinde, quia Imperatores (Bell) duces  
putas

puta, sicut & Theophilus ad d. §. 3. τὸν πολέμων ἡγεμόνας vertit) captivos vendere, ac per hoc servare nec occidere solebant. Vendebant autem ideo fortè, ut sicut ex cæteris rebus captis, ita & ex ipsis hostibus in potestatem jam subiectis, damnum bello proveniens resarcirent quodammodo & compensarent. Hinc in Basiliis libris servi ih spem, καὶ τῆς ἐλπίδος τῆς περσικῆς servi dicuntur: Unde & Horatius:

Vendere cum posses, captivum occidere noli,  
Serviet utiliter &c.

§. 2. Ad idem quidem lucrum collimat Hotomanni opinio, captivos, inquietis, tamdiu assertari solitos fuisse, donec lytro & pretio soluto redimerentur. Prodit se tamen & hic nævus viro isti cætera non aspernando quasi connatus, dum Justinianum in omnibus ferè carpendo propriam quasi laudem sibi dicit. Ne ergò vel in hac minima re Grammaticali assertari Justiniano necesse haberet, hinc pro eo, quod Imperator vendi captivos dixit, ille substituit redemptionem per lytrum, atque cum à τῷ servare, i. e. vita parcere, nominis servilis notationem petat Justinianus, ille à τῷ assertare h. e. custodire tamdiu s. sustentare, donec fiat redemptio, derivationem sumit. Quasi verò toto celo Imperatoris & Hotomannica opiniones differrent. Quin planè commentitiam hanc Hotomanni rationem proclamat Bachov. ad d. §. 3. qui ipse tamen ideo in cæteris ne tantillo melius in Imperatorem se animatum ostendit. Scaliger, uti jam supra tb. prec. monitum, conject. in lib. V. Varro. de lingua Latine. ex Græcia hujus voculæ fontem ducere conatur, dum Æolicè εἵλος famulum denotasse asterit, ex quo in locum spiritus asperi succedente sibilo S, primò τὸ Servus per F, sicut & antiqui scripserunt, & deinceps Fin V. mutato, usitata vox: Servus prodierit.

§. 3. Severo huic vocabulo aliud in idiomate Latino aquiliter respondens vix habemus, nisi quod mancipia interdum etiam vocentur. §. 4. Inst. de jur. person. l. 5. §. 1. ff de stat. hom. quod manu capiantur. Ludw. Ex. i. tb. 17. lit. a. Impropiè tamen famulus à Leone l. jubemus q. C. de prepos. sacr. cubic. & alibi, item minister, à Constantino l. ag. C. ad leg. Jul. de adult. pro servis

recipiuntur. Græcis per δῆλον communiter exprimi, quod Latini servus est, nemo nescit. Vernacula lingua aliud non suppetit vocabulum, quod Latinam servi significationem aliquatenus exhauiat, quam illud usitatum adhuc hodiernum: Knecht, quamvis quoad hodiernum usum dubio caret, vocabulum. Knecht multò benigniori sensu capi, quam ut dura isti servitutis conditioni possit & quiparari, Quod verò nec de veteri loquendi ratione ista vocula Knecht veris servis proprie applicetur, credere me facit, quod Zasius l. i. singul. respons. c. 3. n. 76. seqq afferit, & probabile etiā est, Romanorū nempe & Gentium servitutem nunquam vidisse Germaniam. Quod ipsum confirmare videtur notabilis textus in LandR. l. 3. A. 42. n. 2. ibi: *Do man auch das Recht von allererst sagte / do was auch kein Dienstmann: Und es waren alle Leuthe frey / da unsere Vorfahren zu Lande kamen.* Et paulo inferius: *Wir haben auch noch in unserm Recht/dass sich niemand zu etzen geben mag.* Ut ita videatur, nec Majores nostros nomen indidisse rei ipsis planè incognitæ. Quia tamen vel maxime vicinorum populorum servos, atque si ex his nonnulli ad ipsos (Germanos) pervenerunt, nomine quodam signare nostris Majoribus necessum fuit, non potuit non illud vocabulum Knecht hunc in usum transferri. unde fluxit, quod insignis sit differentia inter Leibeigen & Knechenschaft. Nam secundum Sebastianum Franckium in der Keyser Chronic, fol. 21. à pr. heist Leibeigen seyn / gleichwohl eigene Güther haben/ aber seinen Leib nicht dürfen verrucken unter eine andre Herrschaft/ ohne seines Herrn Bergunft und Willen; Knecht aber/ welche die Wallachen Schlaven nennen/ sind mit Leib/ Weib und Kind/ Haab und Guth ihres Herrn. Unde initium sumisse videtur illud Germanicum: *Er ist mein / ich mag ihn sieden oder braten.* Pruckmann. de Regal §. soluta potestas. c. 1. n. 10. Speidel. sub voc. Leibetigne Leut &c. Hincq; qorrò negari nequit per voculam die Knechte famulos ex viliori sorte, sicut per Diener (ministros honestioris conditionis à Superioribus nostris indigitatos, eamque ipsam distinctionem quoque ad nos eorum posteros translata fuisse).

21v19 S. 4. Hodie igitur famuli, familiares, ministri, aliisque, si quæ

si que sunt, nominibus, non verò propriè servì appellantur illi,  
quorum operis in rebus œconomicis & aliàs expediendis uti-  
mur, postquam nimirum non solum in nostra Germania, sed &  
toto ferè orbe Christiano pristina servitutis durities exulare jussa  
fuit. Eos ergò, qui hodie ministeria nobis præstant, quorumq;  
jura hac dissertatione excutimus, inscriptio nostri discursus fa-  
mulus appellat, idque ad similitudinem Gloss. Ordinar. Ger-  
man. ad LondR. lib. 2. a. 33. n. 3. ibi: Von freyen Leuthen / welche  
uns sumb bestimmen Lohn dienen/und zu Latein famuli, das ist/ Die-  
ner heissen. Neque tamen ab usu hodierno alienum fuerit, si &  
hos nomine servorum passim indigitaverimus, cum & jam olim  
Salycketus ad l. ob es. 12. C. de obl. & act. num. 1. servitutem con-  
stituerit duplē illiberalē & liberalē. Hanc ergò poste-  
riorem, impropriè tamen ita dictam, servitutem qui serviunt,  
describimus, quòd sint ministri familiares ad operas domesticas  
in certum tempus conducti. Germanicè vocantur Dienstbo-  
then / sub quo vocabulo comprehenduntur omnes illi, qui ope-  
ras domino pro certa mercede & viatu præstant, sive sint ma-  
res, sive foeminae, nullo discrimine, quid officii servitiique præ-  
stant. Dn. Mev. ad Jus Lubec. lib. 3. tit. 8. art. 5. n. 1. Aliás dicitur  
das Gesinde.

S. 5. D'iximus: Ministri. Latius enim haec vox patere, quam  
famulorum, videtur, & ita quodammodo generis vicem sustine-  
re potest. Neque enim ministrum hic in stricta significatione  
accipimus, quatenus opponi potest famulo, ut dignior viliori  
(vid. S. §. 3. in fin.) Et proinde nec vocabulum famuli eò co-  
arctamus, ut tantum sortis deterioris ministrum præsenti dis-  
cursu per eam vocem intellectum velimus, sed eum, qui omnis  
generis officia, honestiora non minus ac sordidiora præstat.  
Commodior enim se vox offerre Latina non videbatur. Coete-  
rum Doctores ad manuductionem Marciani in l. Sulpitius 49 iff.  
de donat. inter vir. & uxor. & inter hos primus fortè Bartoldus  
ad d. l. nudum ministrum appellant eum, qui nullum sentit  
commodum ex negotio gesto. Sed ea acceptio multo minus  
ad scopum nostrum quicquam faciet. Porro sexum denomina-  
vimus in nostra descriptione solum nobiliorem. Hic enim se-  
quo-

quiorem & fœmininum includit. per l. i. ff. de V. S. sicut & ab Ulpiano Servi appellatio etiam ad ancillam refertur, in l. 40. §. i. & ff. d.t. Hinc colligunt Dd. quod sermo masculinus etiam fœmineum contineat tum in contractibus. l. i. de V. S. l. 3. §. i. de negot. gest. l. 35. ff. de patr. tum in testamentis l. qui duos 62. in fin. l. servis legatis 81. pr. ff. de leg. 2. l. 16. pr. & §. i. de hom. lib. exhib. tum etiam in sententiis, statutis & Rescriptis. c. significavit X. de rescript. Cœpoll. ad l. i. de V. S. n. 18. &c. Tiraq. Gloss. 9. n. 205. & seq. ubi plaustra Doctorum & amplam allegationum proponit farraginem. Add. Wissenb. ad tit. de V. S. diff. i. §. 9. seq. qui ampliationes & limitationes varias hujus asserti exhibet.

§. 6. Dixi 2. *familiares*. Ad familiam enim societas quoque herilis refertur à Politicis. Et jam olim sicut domini patresfamilias, ita servi absolutè familiares appellati fuerunt, ut docet Seneca 6. Epist. 47. & Macrob. i. *Saturn.* II, i. Excludimus autem hac voce tunis eos, qui *Reipubl.* ministeriis se dede- runt, sive in altiori, sive in media sive in vilissima sorte constitu- tos, tum eos, qui aliunde ad præstandas nobis has illasve operas aliquando accersuntur, neque ideo in familia conductoris cen- seri debent. Benè tamen multa etiam ad hos suo modo appli- cari posse ex eis, qua dicturi sumus, non diffitebimur. An ve- ro & famuli Studiosorū in Academiis, qui æque ac Domini arti- bus liberalibus sunt additi, huc pertineant, item Pædagogi & sobolis informatores domestici, quæri posset? Et licet istius generis homines liberalioribus artibus imbuti, honestiori in conditione meritò habeantur, quam ut communī illo famulo- rum nomine, prout usus vulgaris id valere jubet, insigniri queāt; quia tamen jam præcedenti th. monuimus, titulum hujus Dissertationis per famulos non eos saltem indigitatos voluisse, qui viliora servient servitia, sed sensu laxiori & eos comprehendere, qui honestoribus adhibentur officiis, illi ægrè non ferent, quod ad præsentem Discursum eorum jura, suo modo, & quoad partes imprimis ipsis favorabiles, relata velimus. Unde & B. Car- provius privilegium illud prælationis, quod famulis debitoris mercedem inter prima debita exsolvi jubet, de quo inferius §. 38. plura dicentur, etiam ad pædagogum extendit, qui in ædi- bus

būs & convictu debitoris constitutus, ad informandos liberos  
debitoris certā mercede conductus est, p. i. c. 28. d. 26. ubi &  
Lipsiensi præjudicio de anno 1630. id confirmat, ita incipienti;  
So werden die Gläubiger in folgender Ordnung bezahlet: als jungs  
ersten der Kinder Præceptor, Peter Portius 120. f. &c.

S. 7. Dixi 3. ad operas domesticas. Si quos ergo ad alia  
officia, quæ domestica non sunt, v. g. ad procuraturam in Judi-  
cio, sive Advocatiam præstandam, obligatos quis habeat, eos  
hac non trahimus. Jam enim satis ampla domesticorum mi-  
nisteriorum se exhibet varietas, ut metere in segete aliena non  
sit opus. Nobis hac occasione ex multis famulitorum gene-  
ribus pauca, eaque Justiniane jure maximè celebrata, recen-  
suisse sufficiat. Inter præcipios igitur servos Romanis erant  
Atrienses, quorum meminit Alphenius l. in lege censoria 203. ff.  
de V. S. item Ulpianus l. in instrumento 8. ff. de instruct. vel in-  
strum. leg. De horum quidem officiis variant. Nostram sen-  
tentiam breviter explicabimus. Atrium, à quo dicitur Atriens-  
es, proximum erat à janua, uti colligendum ex M. Vitruvio, ille  
do architecturæ veteris Scriptore, lib. 6. c. 10. p. m. 160. In his 2.  
atriis autem Patresfamilias suppelleatilem suam expositam ha-  
bebant, veluti escaria & potoria aliisque usibus inservientia va-  
sa, teste Columell. lib. 12. sicut & hodienum in quorundam edi-  
bus fieri observamus. Horum igitur non minus ut ipsius atrii  
cura propriè videtur ad Atrienses pertinuisse. Et quia ostend-  
ationi ac splendori externo nimium quam dediti erant Ro-  
mani, hincque res illæ in atriis spectatum expositæ maximæ sa-  
pè erant pretii, quin & aliquando, referente Catone, pecunia æ-  
liaque pretiosiora ibi asservari solebant; Hinc factum, ut non  
nisi fidelioribus & circumspectioribus atrii cura demandare-  
tur. Porrò cum inde auctoritas quedam conciliaretur istius-  
modi servis, hinc præ ceteris honestiores passim illi audiunt.  
Quain etiam ob dexteritatem in ipsis præsumptam non impro-  
babile est, quod Alciatus de V. S. asserit, communiter & alia  
principaliora negotia, aliquando & quoddam imperium in  
reliquos servos ad Atrienses simul spectasse: sicut è contrario  
servis, Mediastantis nuacupatis, infima ministeria & obviae quæq;  
**B** fun-

functiones, quemadmodum apud nos forte den. **Hausknedchen**/  
**Hausmägden**, injungebantur; de quibus Connan. com. lib. 2.  
cap. 2. Hodie si, quod simile Atriensibus sit, famulitii genus fo-  
ret denominandum; vix invenire id possem, nisi forte in Ma-  
gnatum aulis quærerem, qui habitationem sibi eligentes, non  
rarò certas personas ordinant, qui locum habitationi destina-  
tuū, priusquam ingrediantur Dominas, rectè accommodent,  
supelle&tile nimirum & ornamento congruis palatium expo-  
liendo, quod vulgo dicimus die Wohnung oder Gewächser mo-  
bilen.

§. 8. Porrò quoque servorum Topiariorum singularis  
erat functio apud Romanos. Eorum meminit Ulpianus l. 8. &  
idem ex Celso l. 12. §. idem respondit 42. ff. de instr. leg. nec non  
Alphenus l. cum quereretur 60. ff. de leg. 3. Topiarii autem con-  
stituti erant in viridariis Romanorum, non quidem, ut cæteri  
olitores, sed qui juxta Plinium lib. 3. epist. ad Calvis. sciebant, for-  
mas ex plantis, fruticibus ac arboribus efficere, variasque ex  
his, subtiliter compositis & plicatis, figuræ exprimere, item  
juxta Firmic. lib. 8. Mattheis. c. 10. virides porticūs in circulum  
flexis vitibus extruere. Ars ipsa vocatur Topiaria, **Kunst**  
oder **Kult-Gärnerey** / & nomen sortitur à topiis, τοπίοις Gr. ut  
vult Hotom. h. e. funiculis, quibus quippe opus est, ut sequaces  
& flexiles herbae ac frutices, v. g. arbores buxeæ, hederæ & si-  
miles vinctæ loco suo se teneant, neque resiliant. Hanc ipsam  
artem adhuc hodienum pañim exerceri in hortis, & ipsos etiam  
hortulanos sæpè in ipsa familia heri, cuius est hortus, etiam  
num constitutos esse deprehendimus.

§. 9. Distinguuntur item Servi à Pomponio l. 166. ff. de  
V. S. in urbanos atque rusticos, quatenus ii nimirum vel urba-  
nis vel rusticis destinati erant functionibus. Et notandum  
quod d. l. 166. inter urbanos, etiam Insularius referatur, qui  
scil. ut idem Pomponius l. si ita 16. §. 1. ff. de us. & hab. decla-  
rat, custos alicujus insulae præpositus est. Insula autem tunc  
neque marina, neque in fluvio nata, ut eam dividit Marcianus  
l. etiam e. 17. pr. ff. de leg. 3. denotatur; Sed Insula tum est ædifi-  
cium, quod proprio ambitu constat. Goedden. in d. l. 166. n. 8.  
p.m.

p. m. 996. quæque vicinorum parietibus non conjugitur, ut ait Festus, sed circuitu publico aut privato cingitur, nomine ducto à similitudine earum terrarum, quæ undique aquis circumdantur. Taliumque insularum Romæ magnam fuisse multitudinem, tanquam tutiorum ab incendiis, affirmat Connanus l. 2. c. 2. n. 5. & l. 4. c. 10. n. 10. Eamque ipsam ædificandi rationem post incendium Neroneum ccepisse, argumento est, quod Tacitus Ann. XV. c. 43. §. 4 junct. §. 1. scribit, ipsum Neronem constituisse, ut dimensis vicorum ordinibus, & latis viarum spaciis, cohibita ædificiorum altitudine, ac patefactis areis, additisque portibus, quæ frontem insularum protegerent, non communione parietum posthac, sed propriis quæque domus muris ambirentur. Et Fabinius apud Senecam controvers. g. lib. 2. ante ipsam deslagrationem veteris structuræ modum ita reprehendit: Tanta altitudo ædificiorum est, tantæque viarum angustæ, ut neque adversus ignem præsidium, neque ex ruinis ullum ullam in partem effugium sit. Hodiè ergo præter eas domus, quæ separatae circum circa à cæteris etiamnum aliquando incivitatibus jacent, illæ etiam non incommodè insularum appellatione possent signari, quæ quidem se invicem, sed tamen muro ~~δειπνόω~~ (Brandmauer) interducto, contingunt, & insularius erit ille ex famulis, eui talis domus, & per Synechd. cuiuslibet aliis inspectio conceditur. Nam & insula pro domo in genere aliquando accipitur, teste Connano l. 2. c. 2. n. 5. ubi & ait: Insulariis ii similes sunt, qui nostra (p. Gallica) lingua Concierge Gallis, cui arx & ditio quædam committitur, Germ. ein Verwalter oder Ambtmann dem ein Schloß oder Gebiech anvertrauet wird. Jam possemus adhuc plura ministeriorum genera, ut Amanuensium, Dispensatorum & aliorum ex elegantiori literatura huc accertere, sed verendum, ut talia profuse congesta lectorem offendant. Docebit usus chartâ fidelior cæteras famulationis species. Nos ad reliqua Descriptionis nostræ verba declaranda properamus.

s. 10. Diximus 4. in certum tempus; per quod non modo certam & determinatam, sed & quadantus prolixam no-

tabilemque temporis periodum significare voluimus, ne quis descriptioni nostrae obtrudat quoque eos, qui ad dies aut menses aliquot paucos, servitia nobis præstant, simulq; per istud temporis spatium mensa & ædibus nostris utuntur. Hi enim operariis atq; mercenariis, non obstante vicissim præstatione, accensebuntur rectius. Nostræ descriptioni hac in parte accedit Po-  
litzey Ordnung Sereniss. Elector. Joh. Georg. II. de anno 1653. t. 23.  
c. 2. §. 1. ibi : Wiewohl das Gesinde in gemein nicht anff ein vier-  
sel oder halb Jahr gemietet und angenommen werden soll ic.

§. 11. Denique famulos nostros descripsimus s. quod fint conducti. Si qui enim ex cognatis forte amicisve personis apud nosmet commorantur, alimentaque capiunt, & pro isthoc beneficio varia hinc inde in re familiari subeunt officia, quod evenire solet haud infrequenter, eos propterea famulorum ordinis regulariter non annumeramus, sicut nec liberos parentum familie sua ministeria accommodantes. Ex gratitudine potius, quam quod conductæ fint ad hoc, nominatae personæ suas operas hero præstare intelliguntur. Hinc est illud præjudicium Scabinatus Lipsiens, quod affert Carpzov. p. 1. c. 28. d. 37. in causa Hanhen Fausti zu Börlen / M. Febr. 1635. ita sonans : Das die Kinder aus ihrer Eltern Verlassenschaft / dannenhero daß sie ihnen im Alter zur Hand gangen / und mit Arbeiten die Haushaltung forserken und bestellen helfen vor andern Creditoren Liedlohn zu fordern nicht berechtiget / V. R. W. Breviter : eos propriè sub Disputationis incudem vocamus, qui Germanis das Gesinde appellantur, & herili imperio subjacent, alios vero non, nisi quatenus similitudo seu par atque conveniens ratio id permittit.

## CAP. II.

### De statu Servorum ac Famulorum absoluto & relato, ut & de modo eos constituendi.

§. 12. Superatis hisce generalioribus & partim exoteris, quæ pro more tamen erant præmittenda, nunç ad ipsam tra-

tractationem devenimus. Notant verò JCti accuratiōes, dūtā  
Servorum materiam exhibent, conditionem ipsorum dupli-  
cem, vel Absolutam vel Relatam. Absolutē considerantur rā-  
tione sui ipsorum, quatenus libertate naturali, l. 4. ff. de J. & J.  
sunt privati. Quemadmodum enim se habet peregrinus in ci-  
vitate speciatim, cujus civis non est, quod scil. ei non competit  
ius illius civitatis (das Bürgerecht der selben Stadt) ita se habet  
servus in civili societate generatim, quod nimirum nec illo  
communi jure inter homines liberos (des Bückerrechtes) frē-  
quentato, adeoque per consequens nec Romano, nec aliis cū-  
jusdam singularis civitatis jure frui queat. Hinc in Justinia-  
neō Corpore omnino habentur pro mortuis. l. 209. de R. J. l. 69.  
de condit. & demonstr. Loriot. de J. art. tr. s. de mort. ax. s. quin  
etiam pro nullis, l. 32. & propterea neque obligari aut obliga-  
re, l. 22. ff. de R. J. neque in judicio stare, per l. non idcirco 44.  
§. 1. de judic. & ibi Bartol. neque testes esse, l. 8. l. 11. auctb. si testis  
C. de testib. N. 90. c. 6. neque testamentum condere, l. 8. ff. qui  
test. fac. posse. neque ullum aliud civilium negotiorū peragere  
d. l. 32. de R. J. permittuntur, sed quadrupedibus potius ac pe-  
cudibus exæquantur. l. 2. §. ult. ff. ad L. Aquil. Gothofr. in not.  
ad l. 3. de cap. min. Festivè hanc in rem P. Gregor. Tholosan. 28.  
Synt. c. 5. dicit: Sit iervis rostrum suillum (i. e. non fastidiosi  
sint palati) aures astinax (i. e. patulæ,) manus explanatae (i. e.  
non furentur) & pedes cervini. Add. Hillig. ad Donell. l. 2. c. 9.  
lit. Q.

¶. 13. Cūm ita omnibus servi juribus desituti sint, ut  
nec quicquam sibi habere possint, sed potius ex ordine libero-  
rum hominum, ad res, quibus homines pro lubitu suo utuntur,  
detrusi & ferè in earum jam rerum censum relati sint, quæ sunt  
propter homines, hinc altera servorum consideratio emergit,  
quā dicuntur in conditione esse relatā, sc. respectu habito ad  
dominos, quorum sunt servi. Et hoc iterum duplice modo.  
Dominus enim servo utitur vel tanquam te aliā quāvis, e. g.  
vendit, donat, dat doti &c. vel tanquam ministro seu insimā  
personā familiæ. De priori modo non sumus hic solliciti, sed  
de posteriori. Et eatenq; eleganter depingit seryum Aristote-

les, quod sit ἔργον τεμπυχον, λόγος ποιωντον, παρακλησία, χώρα  
μὴ αὐτούς, αλλὰ οἱως αἱλῆς, i. Pol. c. 4. & 6. h. e. instrumentum a-  
nimatum, rationale, activum, separatum, non sui ipsius, sed in rotura  
alterius. Nam licet fateamur, quod herilis societas tam seve-  
rum dominium, adeoque rigorosam famuli definitionem non  
præcisè efflagitet, sciendam tamen est, quod Aristoteles ser-  
vum secundum statum servilem ibi describat, imo & moribus  
sui temporis inserviat, quod maximam partem ad familias offi-  
cia adhibebantur homines libertate privati ac proprii. Atque  
huic posteriori modo debetur, quod leges Romanæ patera ad-  
modum ordinaverint de ministris, tanquam ministris seu familiis  
sociis, & extra servitutis statum consideratis, sed in istius-  
modi dispositionibus ferè semper commiscuerint qualitatem  
illam subjecti ministrantis adjectiam, servitutem nempe cum  
ipso ministerio in familia præstanto. Hinc vel ideo laborem  
nostrum eò minus ingratum fore confidimus, si secernendo  
hæc bina invicem, enucleabimus id, quod, remotâ illâ servitutis  
adjectia qualitate, tam secundum leges Justinianas, quam  
hodiernam obseruantiam, famulis præsenti seculo juris con-  
veniat.

S. 14. Igitur nostris moribus, quibus sublata servitus est,  
vid. N. A. ju Speyer de anno 1542. S. und wiewohl ic. hodierni  
famuli juxta statum absolutum considerati, eodem ac simili-  
cum ipfismet heris jure utuntur. Sic quod obligationis ca-  
paces sint, vel eo ipso illi satis comprobant, dum operas suas  
non nisi elocare solent hero, mercede nonnunquam satis magna  
interveniente. Neque de aliorum jurium capacitate dubitat  
quisquam, nisi quod ratione testimonii perhibendi quædam  
notanda sit differentia. Nimirum quoad statum absolutum,  
tanquam liber homo, testis omnino potest esse famulus, arg. l.  
quoniam liberi testes. ii. C. de testib. Nov. 90. c. 6. secus ac servi pri-  
stinae conditionis, per aut. si testes C. eod. Excepto casu, si  
aliunde veritas haberi nequeat, tunc enim torturæ subjiciendi  
sunt. l. 7. l. 21. s. 2. de test. l. 9. pr. de quest. neque tamen passim &  
ubiique, sed ita de facto suo in quacunque causa interrogantur,  
& de facto quoque alieno adversus exteros; Non autem in cau-  
sa Do-

sa Domini nec pro eo. l. 7. ff. de test. l. 8. C. eod. l. 15. C. de quest.  
ibid. Dn. Brunnem. qui varia notabilia exhibet. Add. Hillig. ad  
Don. lib. 25. Comm. c. 9. lit. a. In statu autem relato & dum cau-  
sa ad dominum suum pertinens agitatur, ne hodie quidem fa-  
mulus recte in testimonium vocatur, nec magis ac servus ali-  
quis veterum, propter illam necessitudinem, quā nitis ad stri-  
ctus creditur esse domino, per l. servus 8. C. d. i. Hinc passim  
improbatur domesticum testimonium, i.e. eorum, quos actor de  
domo sua producit. l. pen. ff. de test. l. 3. C. eod. ibid. Dn. Brunn.  
Quod ipsum tamen limitant (1) nisi sine Salario famuletur,  
quos citat Brunor. à Sole in Loc. Communib. auētis à Jac.  
Schultes in voc. Familiares. modò tunc expensis domini non  
yivat, hoc enim idem est, ac si cum salario serviret. Joh. Faber in  
§. in testib. 9. Inst. de test. ord. & habeat legitimam standi perso-  
nam in judicio. (2) in casu, si sint utriusque parti æque domesti-  
ci, aut agatur de negotio domestico. Wesenb. in parat. ff. de test.  
Dn. Strauch. Ex. 25. apb. 15. Alias limitationes exhibit Fari-  
nac. de test. lib. 2 tit. 6. q. 54. reg. 2. Trentac. de test. resol. 1. Gabr.  
de test. concl. 10. & Hillig. ad Donell. lib. 25. c. 11. § 12.

§. 15. Potissima igitur consideratio famulorum nostrorum  
ad statum relatum pertinet, quatenus nimirum famulus in se-  
quidem liber, ipsum tamen libertatis exercitium, quoad operas  
Domino præstandas, propter utilitatem sibi inde expe&tandam,  
ad tempus, certis sub conditionibus, sponte abdicat, suam per-  
sonam suasque actiones nutui ac imperio patris familiâs subji-  
cit. Et ut ordine procedamus, contemplabimur in nostro  
themate Famulorum. 1. Jura propria, quæ sc. inter herum & famu-  
lum intercedunt, ambosque mutuo referunt. 2. Jura extranea  
h. e. alia, quæ mutuam illam societatem non quidem proxime  
attingunt, sed ex ille familiari conjunctione resultant, & ratio-  
ne aliorum partim hero, partim servo utriusque separatim com-  
petunt. Prioris generis jura propria sc. &, ut sic dicamus, fa-  
miliaria, concernunt ipsius familij 1. Constitutionem 2. Con-  
sistentiam. 3. Dissolutionem. De juribus, quæ extranea ap-  
pellavimus & eorum ulteriore divisione, alio tempore cu[m].  
DEO sumus diq[ue]ri. Nunc primò de familij constitutione.

§. 16. Modos igitur, quibus jure veteri servi constituebantur, adhibitā iterum distinctione in §. 13. traditā, alios facimus quoad Statum Absolutum, alios quoad Relatum. Juxta Statum Absolutum ex hominibus liberæ conditionis in servilem redigebantur 1. Capti ab hostibus, §. 4. l. de J. pers. 2. qui pretii participandi causâ seipso quasi servos alienant, etiam si minores sint 20. annis, d. §. 4. & retrò à Justiniani temporibus 3. minus militiae detrectantes, ut notat JCtus Menander l. 4. §. gmvius 10. ff. de re milit. 4. damnati in metallum seu opus metalli l. 8. §. 4. ff. de pen. item 5. in ludum venatorum damnati, d. l. 8. §. 11. ff. eod. 6. mulieres ex SCto Claudio, servili amore bacchata, §. un. l. de success. subl. Hi modi omnes, & si per quos similes severa antiquitas libertatem adimere suevit, (nam & additio hominis ære gravati creditoribus facta, cuius meminit Gellius no&87. Att. lib. ult. cap. 1. eò à nonnullis refertur) hi, inquam, Statum Servorum Absolutum intendunt primariò, licet eorum plurimi per consequentiam simul & Relatum respiciant. Magis verò commodè ad hunc Relatum scil. Statum, quo Servi determinato certi cujusdam domini imperio subjiciebantur, ei omnes videntur pertinere modi, quibus alias res ceteræ commercio hominum non exemptæ acquiri solent, emtio v. c. stipulatio, legatum, donatio &c. Quibus ipsis & accenso, si qui ex ancilla tanquam frumento domino nascantur, l. 5. §. 1. de stat. hom. §. 4. Inst. de jur. person. qui verna dicuntur, vel à vere, vel à voto, teste Hillig. ad Donell. lib. 2. c. 9. lit. L. Græci vocant οινοσφέας. Hinc prodiit vernacula festivitas i. e. domestica. Turneb. quoque i. adversar. 9. etiam libertos vernas in quadam veteri inscriptione se legisse refert. Mercer. 1. opin. 9.

§. 17. Nostri autem Famuli tanquam liberi homines non nisi unico fere modo, per conventionem, scilicet, p̄xprimis autem per locationem conductionem, conciliari solent, experientia quotidiana id attestante. Dico: locationem conductionem. Isto enim contractu non solum de p̄stanto rei certo usu, l. 9. §. 1. ff. loc. cond. sed & de p̄stantis operis homines convenient, l. sibi 22. ff. de P. V. Et pro ista diversitate objecti nomina quoque personarum contrahentium diversa oriuntur. In locatione

catione rerum ille dicitur Locator, qui usum rei pro mercede  
præstat, v.g. dominus fundi; is verò, qui usum concessum percipit,  
v. g. colonus, solet Conductor diei. In locatione verò ope-  
raturum ille Locatoris nomen sortitur, qui operas suas locat, h. e.  
exhibere promittit; Conductoris verò appellatione venit is, cui  
operae præstantur, l. i. ff. de astim. act. l. in operis 26. & passim. ff.  
loc. cond. l. 3. ff. de his qui not. insam l. 1. §. 6. de postul. l. 18. §. 9. l. 28.  
& l. 22. ff. loc. Treutl. vol. 1. Disp. 9. tb. 1. lit. H. ibid Bachov. Cu-  
jac. 2. Observ. 28. Don. lib. 13. c. 6. ibique Hillig. lit. H. Ludw. Ex.  
13. tb. 5. lit. B. Hinc facile constat, quod ipsi famuli Locatorum  
partem, eorum verò Domini Conductorum vicem obtineant, &  
quod juxta hujus iphius contractus regulas plurima, quæ inter-  
herum & servum hodie jura intercedunt, estimari debeant.

§. 18. Porrò nihil frequentius est, quam ut in conductio-  
ne famulorum arrha intervenire soleat, das man ein Dinggeld o-  
der Dinggroschen drauff gibt/ pro firmiori certitudine celebrati  
contractus. Arrham vocavi, ad similitudinem illius arrhæ, quæ  
emtione venditioni, pr. in fin. Inst. de emt. vend. ut & sponsalio-  
rum solennitat, l. si quis officium 38. pr. ff. de ritu nuptiar. est con-  
veniens. Licet enim Dd. quot quidem ego eorum evolvi, pa-  
rum expressè de arrha, locationi conductioni accedere solitā,  
nobis exhibeant, multò minus ad istam singularis arrhæ speciem  
descendant, in obligandis famulis, prout diximus, usitatam;  
nulli tamen veremur isthoc nominis hoc transferre, præsertim  
cum neque vocis origo, dum à Græco ἀπάγει, quod est fir-  
mum, descendere videatur, neque idonei auctores repugnant,  
quò minus pro quovis pignore generatim sumi queat. Ita Te-  
rent. Heavib. a. 3. sc. 3. v. 42. Ea relicta arrhaboni est pro illo ar-  
gento.

§. 19. Jura ipsa antea arrhæ nostræ famulari convenien-  
tia quod attinet, neque hac mutuari dubitamus ab ipsa illa ma-  
teria, quæ est de emtione & venditione, quatenus de arrha ibi  
disponitur, ad stipulante ipsius Justiniani consilio, pr. I. de loc.  
cond. inquietis, quod locatio conductio sit proxima emtioni & ven-  
ditioni, iisdemque juris regulis consistat. Præsupposita igitur eâ si-  
militudine, inferimus, quod arrha data, Dinggeld oder Miech-  
gro.

groschen / nihil conferat ad ipsam conductionis famulor. perfe-  
ctionem, quippe quæ per solum heri atque famuli consensum.,  
l. 2. pr. & §. 1. ff. de O. & A. nec non mercedis constitutionem.,  
l. 2. ff. loc. cond. suum robur accipit. Indeque ulterius confici-  
tur, quod, si cæteroquin perfectâ conductione famulus sive sim-  
plicem, sive duplicatam arrham restituat, vel etiam Herus ar-  
rham perdere & relinquere velit famulo, neuter tamen possit  
invitò alterò resilire à contractu semel initò, per l. scut initio §. C.  
de O. & A. licet communis Dd. opinio sit contraria, ut tradit. B.  
Ludw. ad pr. J. de emt. vend. Idque procedet, sive arrha in sym-  
bolum duntaxat conductionis, sive, ut simul partem mercedis  
faciat, sit data, secundum ea, quæ tradit Dn. Struv. Synt. 7. Civ.  
Ex. XXIII. ib. 23. Wesenb. ad ff. de contrah. empt. n. g. ibique Dn.  
Hahn ad Wesenb. & Dn. Carpz. p. 2. C. 33. def. 14. quanquam.  
quoad posterius dissentire videatur Dionys. Gothofr. ad l. 2. C.  
quando lic. ab emt. disc. lit. K.

§. 20. In partem mercedis verò datam esse arrham,  
non modò eam intelligimus, quæ data est ita , ut postmo-  
dum decurtetur de mercede conventâ , sed & eam , quæ ul-  
tra vel supra mercedem , & quodam quasi donandi animo  
datur, quod in emtione venditione dici hodie solet, in den. Rauff  
geben. Utroque modo datam arrham retinet famulus & suam  
facit. Quod si verò in symbolum nudum & solum data illa fue-  
rit, impleto contractu, eam restituere debet famulus, ac utilis  
hero competit in rem actio ex locato cond. arg. l. II. §. 6. de act.  
emt. Quodsi autem arrha non super jam perfectâ, sed perficien-  
dâ demum conductione fuerit data, licet quidem resilire à con-  
ductione, quæ tractabatur, nec ad perfectionem erat deducta ;  
sed tamen si famulus in causa est non secutæ perfectio-  
nis, arrham duplicatam restituet, condicione ex lege, ut putat  
Cujac. II. observ. 17. conventus ; sin verò Dominus, arrham da-  
tam perdet, per textus & Autores jam citatos. Et si eveniat, ut  
postea mutuo consensu dissolvi locatio conductio placuerit jux-  
tag. ult. J. quib. modis toll. obl. datur actio ex loc. conduct. ad ar-  
rham repetendam, arg. d. l. II. §. 6. de act. emt.

§. 21. Quæritur hîc : Si famulus duobus vel etiam pluri-  
bus

bus promiserit suas operas, cuinam eas præstare teneatur? Re-  
sponsum vel jure naturali de promtam suppeditat ipse Ulpia-  
nus l. 26. ff. loc. in operis, inquietus duobus simul locatis convenit pri-  
ori conductori satisfieri. Hinc ut in aliis, ita & hæc parte, æquis-  
simè constituit Seren. Elector Saxoniæ in der Gesinde Ordn. de  
anno 1651. t. 2. §. 2. Da itemand von Knecht - oder Mägden seinen  
Dienst zweyten Herren zugleich anbieten/ oder versprechen würdet  
der oder dieselbe soll schuldig seyn/ demjenigen/ welchen die Zusage  
am ersten geschehen &c. und dem andern einen tückigen Dienstbo-  
then an seine Stelle zu schaffen/ oder den zugefügten Schaden nach  
Ermöglichung der Obligkeit zu ersezgen. Simile in suis dicti onibus or-  
dinariunt Illustrissimi Rutheni à Plauen, in der Verordn. wegen  
des Gesindes. de anno 1652. art 2.n. 2. ubi præterea & pœnâ in tales  
animo levi homines animadvertisendum putarunt. Ita enim  
d. l. constituere: Und soll das Gesinde dieser Leichsfinnigkeit  
wegen noch darzu mit einer willkürlichen Straffe angesehen wer-  
den. Conferri potest Dn. Brunnem. ad d. l. 26. ff. loc. n. 1. Quid  
verò juris, si quidem à posteriori domino arrham, einen Ding-  
groschen famulus acceperit, à priori autem non? Arbitramur ni-  
hilominus ad præstanta servitia, primo domino oblata, esse ad-  
strictum ex eodem, quod tb. præc. adduximus, principio.

§. 22. Ita ergo ordinariè famuli constituuntur, & modo  
frequentiori. Nunc de modis quodammodo extraordinariis.  
Quò referimus l. conductionem illam tacitam, seu potius tacitè  
prorogatam. Quæ tacita reconductio non tantum in prædi-  
is locum habet, sed etiam in rebus mobilibus locari solitis. Mo-  
lin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 498. n. 10. Mantic. de tac. & ambig.  
convent. lib. 5. tit. 15. n. 43. nec non in operis locatis Mantic.  
d. l. Menoch. lib. 3. Presumt. 85. n. 16. Mascard. de probat. Concl.  
993. n. 12. Quodsi ergo conductionis tempore impletò famulus  
remanserit in conductione, neque repudiaverit eum dominus,  
illa partis utriusque taciturnitas efficit, ut dominus famulum re-  
conduxisse, & hic eandem locationem renovasse nudò consensu  
videantur, per l. item queritur 13. §. fin. ibique Dn. Brunnem.  
l. qui ad certum. 14. ff. l. 16. C. locat. Mevius p. 3. Decis. 385. n. 2.

§. 23. Excipiunt Doctores casum, quo prima locatio in

Icriptis fuit celebrata; ubi hanc tacitam reconductionem excludi, neque prius tempus in relocatione videri repetitum, afferunt, & hoc ideo, ne tacitus consensus, qui ex facto inducitur, ultrà, quam factum est, operetur, quam ipsam alias objectio-  
nem movet Ant. Faber in C. t. de locat. Et ita communiter cum  
Menoch, lib. 3. præsumt. 85. n. 46. explicant verba fin. l. 13. §. ult.  
ff. locat. Vid. Gomez, lib. 2. var. Resol. jur. c. 3. n. 16. Anton. Fa-  
ber in Cod. lib. 4. tit. 41. def. 48. Carpz. p. 2. Const. 37. def. 9. sub  
fin. Affidt. dec. 165. Aliter hæc verba interpretatur Frantz. k.  
ad ff. loc. n. 13. & seq. sc. habitationem fuisse reconductam quate-  
nus inhabitavit ultra annum, nisi in scriptis de alio tempore  
conventum, ut tunc ad idem tempus in scriptis antea compre-  
hensum ex integro reconductio facta videatur, & hanc senten-  
tiā calculo suo confirmat Dn. Struv. Ex. 24. t. b. 8. Quæ interpre-  
tatio sanè nihil absoni habet, præprimis cum communis Do-  
ctorum sententia paulo subtilior esse videatur, per ea, quæ exhi-  
bet Dn. Lauterbach. ad ff. tit. loc. & Dn. Brunnem. ad d. l. 13. §.  
fin. ff. locat. Sed si stipulatione celebrata sit locatio, tacitam  
reconstructionem rejicit Bartol. in d. l. 13. §. fin. ff. loc. n. 13. Quæ  
sententia tamen ex traditis Lauterbachii & Brunnemanni æquè  
dubia ac prior redditur. Verum cum hodie stipulations non  
ad eò sint frequentes, operam non compensabit accuratior in  
hoc ultimum inquisitio.

§. 24. Dispiciendum erit potius, in quantum temporis spa-  
tium hæc tacita ministrorum reconductio porrigitur, numq; ad  
totius anni, num vero ad brevius duret tempus? Et quidem, sic  
ubi mos ferat regionis, ut duobus in anno stativis terminis, quod  
Vere, nisi fallor, apud plurimos sit atque Autumno, famuli so-  
leant mutari, h. e. admitti novi, veteres autem dimitti; tunc ju-  
ri nostro conveniens esse arbitramur, sufficere, si ad alterius sal-  
tem istorum terminorum revolutionem usque tacita illa recon-  
ductio extendatur, etiam si prima conducio integrum annum  
respexerit, arg. sapius cit. l. 13. §. fin. vers. quod diximus, in verbis:  
eis iusserunt ab initio fueris constitutum. ff. loc. cond. In nostris ter-  
ritoriis atque finibus talismodi controversiae ut plurimum lau-  
dandæ sedulitate Legislatorum præscinduntur, & quid observari  
debe-

debeat, certis Edictis constituitur. Sic in Electoratu Saxonico non est dubium, quin tacita haec conductio non nisi integri anni cursu demum finiatur, juxta Sereniss. Electoris Joh. Georgii II. Ordin. Polit. de anno 1653. Sic item in terris Ruthenicis totus annus circa istum casum est determinatus, per expressum hac de re mandatum Illustriss. Ruthonum à Plauen de anno 1652. Et ad hoc tempus etiam prius salarium tacite repetitum est. Hinc Bald. in l. 19. ff. de jur. dot. dicit : *Quod si te conduxerim pro uno anno cum certo salario, & postea te simpliciter conduxerim pro alio anno, intelligitur facta repetitio illius salarii, quod propter servitia prioris anni constitutum erat.*

§. 25. Illa quæ de tacita reconductione hactenus proposta sunt, insigniter limitantur hoc in casu, quando famulus, qui per tempus promissum servitia præstavit, novo Domino operam suam addixit, tunc enim primus conductor præferri nequit, si modo annus ille, ad quem locaverat suam operam famulus, finitus est, etiam si non resignaverit, quia jure communī non resignatio, sed potius tempus, ad quod conductitur, contractum finit, juxta l. 3. §. 6. ff. de jur. ss. Mev. p. 4. Dec. 385. & Dn. Brunnen. ad l. 26. ff. loc. n. 1. Verū & haec resignatio & renunciatio moribus nostris passim, majoris certitudinis gratiā, recepta est. Hinc quoque tempus ipsum, intra quod fieri debeat ministerii renunciatio, ne taciturnitas continuationem inducat, hisce regionibus non solet non determinatum relinqui. Sic in terris Elector. Sax. denominatur quadrans anni, conductio decursum proximè præcedens. Ita enim in d. Ordin. Polit. Sereniss. Elect. d. anno 1653. l. 23. c. 2. §. 3. hac in re disponitur : Über diß auch/ do das Gesinde ufs fünffige Jahr im Dienst zu verbleiben welche gesonden/ soll es ein vierthal Jahr vorher/den Dienst auffzusagen/ gehalten seyn. Wo aber die Auffkündigung nicht geschicht/ ist es verbunden noch ein Jahr lang den Dienst aufzuhalten. Sex vero saltem hebdomades, easque tam hero, quam famulo, quoad suas ditiones, in hanc rem sufficere putarunt Illustr. Rutheni d. Mandato de anno 1652. ibi : Da aber ein Haushwirth ein Gesinde länger nicht in Diensten zu behalten/oder das Gesinde länger nicht darinnen zu verbleiben gemeinet/ solls ein Theil dem andern zu sei-

ner geistlichen Nachricht sechs Wochen vorher anzulgen/ wo es aber nicht geschehe / den Dienst auch folgendes Jahr aufzuhalten verbunden seyn. Cæterum , cùm nonnunquam cautiones quoque soleant ministri dominis præstare , queritur an & cautio ejusmodi constituta in sequentem annum per talem continuacionem tacitam simul protrahatur . ? R. Si quidem ipse famulus pignora dedit, videntur obligata manere ; si verò alius pro eo in priore conductione res obligaverit, aut fidejussiterit, hujus novus atque expressus consensus erit necessarius, per. a. l. 13. §. fin. ff. loc. cond.

§. 26. Inter modos famulum constituendi, quos diximus extraordinarios, referri quoque potest (2.) ille, qui German. vocatur der Dienstzwang/ cùm videlicet quibusdam in locis Rusticorum (nonnunquam & alior. subditor.) liberi, antequam ex pago & jurisdictione domini, aliorum se cum suis operis convertant, aut etiam remanentes sub ipsâ jurisdictione, sed tamen è familiâ paternâ discedentes, heros, quibus famularentur, querant alios ; prius ipsi Domino, cui hos immediate subiectos nativitas reddidit, ad certum tempus & pro statutâ mercede suum famulatum offerre, &c. si domino ita placuerit, præstare tenentur. Tempus illud in suis regionibus Sereniss. Elector. Sax. determinavit, ut sit biennium. d. Ordin. Polit. de anno 1661. i. 23. c. 3. §. 1. Sed hâc vice non incongruè queri potest : Anjure subditi, eorumque liberi cogi possint, ut nobilibus aliisque magistratibus præ cæteris famulitum præstare teneantur? Primâ fronte negandum videtur. Quemadmodū enim ministerium & operam famulorum potius ad obligationem personalem, quam ad servitutem referendam esse, docet Cœpoll. intr. de servit. urban. præd. c. 7. n. 1. & ex dictis patet. Ita nec subditi aut eorum liberi citra conventionem à magistratibus suis ad famulitum vel operas præstandas cogi poterunt. Nam sicut nemo invitus rem suam vendere tenetur, l. invitum C. de contrab. empt. & l. nec emere C. de jur. delib. ita quoque nec invitus locare cogitur, per l. invitum C. loc. neq; hâc in re magistratus jus protimiseos allegare potest, quia hoc ex l. 12. C. de contrab. empt. in tantum desit, ut paucis exceptis easibus specialibus vel consuetudine demum obtineat.

Andr.

Andr. Gail. lib. 2. Observ. 19. Andr. Rauch. p. 2. g. 22. n. 6. Accedit, quod coactio elocandi operas sapiat quandam servitutis speciem, teste Hart. Pistor. Observ. 101. Plures hanc in rem exhibet rationes Dn. Carpzov. p. 2. Conf. 31. def. 9. & in Resp. lib. 1. Resp. 58. Jung. Magn. Dn. Richter p. 2. dec. 93. n. 14. & seq.

§. 27. Quod si tamen rustici operas suas equis vel manu præstandas aliis elocare soleant, tunc certe vel maxime pietas & reverentia, quam subditi dominis suis debent, prærogativam aliquam ipsis tribuit, præprimis si Dominus re adhuc integrum concurrat, eandemque mercedem promittat, tunc enim quicquam firmæ ac speciosæ prætensionis non habent subditi, quo operas dominis denegare valeant. Dn. Carpz. cit. p. 2. Conf. 51. def. 9. & in Resp. cit. l. Dn. Richter all. dec. Et hinc salvari potest consuetudo, quâ receptum esse s. præc. diximus, ut quis operas suas potius Domino pagi, quam extraneo addicat, v. Carpz. p. 2. dec. 5. quæq; non solum in Saxonia secundum alleg. Ord. Pol. sed etiam in Marchia Brandenburgi recepta est, ut nimis liberi rusticorum, quando parentes eorum operam necessariam sibi non iudicant, nobili præ aliis potius elocare cogantur. vid. Scheppliz in Confuet. March. p. 4. tit. 10. §. 2. & Dn. Brunnem. ad. l. 26. ff. loc. B. II. 12.

§. 28. Diximus supra §. 17. quod hodierni famuli unico fere locationis conductionis modo concilientur. Id quomodo procedat tam communiter & regulariter, tam quodammodo extra ordinem & minus frequenter, tenus hac sufficenter explicavimus. Potest tamen aliquando evenire, ut iste contractus locationis conductionis locum non inveniat in adscendendo famulitio, hinc ad modos extraordinarios III. eum referimus, qui fit per contractum innominatum. Quod si enim forte ministrum quidem sibi quis obligaverit, nec tamen simul certam mercedem statim constituerit, non locatio conductio, sed contractus innominatus celebrabitur, actionem præscriptis verbis producens, arg. I. si tibi 22. ff. d. P. V. & §. 1. ff. de loc. cond. Tandem IV. hic referri potest additio creditoris ad operas debitori præstandas, quando scilicet debitor non solvendo existens ad manus creditoris traditur, ut cum in compedibus atque vinculis tene-

tenere , ejusque servitiis tamdiu uti possit , usque dum operis  
suis vel alia ratione integrum debitum dissolvat. De hac addi-  
cione post textum in LandR. lib. 3. art. 39. latè scriptis Coler.  
Proc. Exec. p. 1. c. 9. & alibi. Cujusmodi additione Jure Electorali  
Sax. abrogata quidē est per Const. Aug. p. 2. c. 22. vid. Carpz. ibid.  
Eam tamen Jure communī Saxonico adhuc vigere , post alias  
tradunt Chilian. König in Proc. c. 103. Christoph Zobel p. 2. diff.  
30. & Dn. Struv. Synt. J. Civ. Exerc. XLIV. lib. 30. in fin. ubi & ita  
ad consultationem Præfecti J. in causa G. E. contra F. M. mense  
Nov. anno 1657. Dominos Jenenses respondisse testatur hāc sen-  
tentia : *Daß Beklagter vermöge gemeiner Sachs. Rechte die  
Schuld abzuverdienen oder in Banden und Gefängniß zu sijzen/  
denen Klägern nicht unbillig in die Hände gegeben wird.* B.  
R. W.

## C A P U T III.

### De his, ad quæ Dominus Servo ob- ligatus est, consistente famulitio, & de Mercede potissimum.

S. 29. Hactenus de constitutione famulitii. Nunc qui-  
bus iuribus, constituto jam & consistente famulitio , herus & ser-  
vus obstricti sibi invicem sint, videbimus, contemplando, ad quæ  
devinctus sit (1.) Dominus. (2.) Servus. Ille tenetur (1.) & præ-  
cipue ad solvendam famulo Mercedem. Evidem servis pro-  
priè sic di&is mercedem deberi nullam, est extra controversi-  
am. Eis enim vitæ frustratio pro mercede est. Sed aliud ob-  
tinet in hominibus liberis, qui ut §. 14. & 17. dictum, non nisi  
pro mercede conducuntur. Merces autem, si per locationem  
famulitium constituantur, non nisi in pecunia numerata consiste-  
re potest, ad similitudinem emptionis venditionis. Id quod pre-  
tit atque mercedis paritas atque eadem planè utriusque ratio  
efficere videtur. Utrumque enim æstimatio est, alterum rei to-  
tius, alterum operarum, vel temporanei usus: quæ tamen æsti-  
matio nihil aliud est, quam pretium, eoque nomine etiam fre-  
quenter à Ctis appellatur. Jam verò constat res omnes æsti-  
mari

mari pécunia, ita ut extra pecuniā res una, etiam si sit fungibilis, alterius estimatio vel pretium esse nequeat. Quapropter cūm in locatione aliquid non minūs ac in emptione estimandum veniat, ratio quoque exigere videtur, ut non minūs in locatione, quām in emptione pretium nummarium intervenire oporteat, quod multis autoritatibus confirmari potest. vid. l. 23. ff. com. divid. l. 1. §. 9. depos. l. 5. §. 2. de Prescript. Verb. Nec obstat l. 21. C. loc. per quem text. Coras. lib. 2. Miscell. II. Pinell. ad l. 2. C. de rescind. vendit. p. 2. c. 3. n. 29. aliique recentiores in contrarium moventur. Nam dupliciter ille textus resolvi potest. (1.) Cum Tulden. & Busio ad l. 2. ff. locat. adhibitā distinctione inter locationem operarum & rerum, ita ut in illā merces in pecuniā tantūm, in hāc verō etiam in aliā re consumptibili constitui possit, quod etiam ante eos tentavit Gregor. Lopez l. anim. adv. 15. distinguens inter locationem fruendi & faciendi, & inter recentiores defendit Bachov. ad Treutl. Vol. 1. diss. 29. ib. 3. tit. 9. & Dn. Brunnem. ad l. 5. §. 2. ff. de Prescript. verb. n. 5. Ubi plures consentientes Doctores allegantur: Vel, si hāc distinctio propter monita Vinnii cuidam non amplectenda videatur, (2.) Salyceti vel etiam ipsius Vinn. in §. 2. Inst. loc. n. 2. propositam responsionem, quōd in d. l. 21. vice mercedis in pecuniā constituta fructus substituantur, adhibere poterit.

§. 30. Et sic videmus ratione operarum vulgarium & factorum locari-solitorū propriē Mercedem dici & constitui: (Se-  
cūs est, si per contractū innotinatum servitium constituatur,  
ubi & quālibet res sufficit, Dn. Brunnem. ad l. 5. §. 2. de Prescr.  
verb.) in dignioribus verō operis v. c. in erudiendo homine, Sa-  
larii seu Honorarii nomen adhibendum esse volunt, per l. 1. ff. si  
mens. fals. mod. dix. Quanquam à Mercedis nomine neque Latini  
(sicut nec Julianus l. 4. ff. ubi pup. educ. deb.) neque etiam  
Græci Veteres abhoruerunt in his ipsis, quæ Noviores salario-,  
stipendia, & Græci οὐνάζεις maluerunt dicere. Etiam si enim  
res ipsa pretio nummario estimari in talibus nequeat, labor ta-  
men cuique suus ut sit fructuosus, nulla prohibet honestatis ra-  
tio. Itaque his, qui in dignioribus operis versantur, non pre-  
gium rei, (ut bene Seneca. Orat. 2. tom. 2. pro Rhetor. distinguit.)

D

sed

sed opera solvit, id quod mercedem ferre non meriti, sed occu-  
pationis, eleganter effert Dn. Bœclerus art. 2. mens. pret.  
Quicquid vero ejus sit, sive mercedem, sive salarium, sive alio  
nuncupemus nomine pretium pro operis præstandis promis-  
sum, id, ut monuimus, in numerata pecunia consistere debet.  
Nam quod communiter alimenta, sæpe etiam vestimenta & alia  
familis præstat dominus, id propter pactum adjectum fieri, nos  
equidem censemus l. 7. §. 5. ff. de pact. Hæc ipsa autem etiam  
pro servo propriè dicto Lex naturæ paciscitur. vid. Grot. de J.B.  
§ P. lib. III. c. 14. n. 6. unde Syracides 33. v. 25. ἀγτῷ καὶ πε-  
δίᾳ, καὶ ἔργῳ οἰνέτῃ.

S. 31. Quantitas mercedis pro ministeriorum diversitate  
variat. Hinc in bene constitutis Rebus publicis auctoritate Ma-  
gistratus ea quantitas solet determinari. Perpetuum vero hac  
in re ordinationem, & quæ in prolixam plurium annorum ser-  
iem durare queat, sine ingenti civitatis incommodo fieri non  
posse, pro certo nobis est persuasum, idque ipsum propter insi-  
gnem annonæ & aliarum civilium rerum necessitudinem, quæ  
omnes populos solet pervagari. Cæterum quemadmodum a-  
lijs in emendo & vendendo naturaliter concessum est, quod plu-  
ris sit, minoris emere, quod minoris sit, pluris vendere, & ita in-  
vicem se circumscribere: ita & in locatione conductione famu-  
lorum id licitum esse, per l. item si 22. §. fin. ff. loc. cond. omnino  
asserri potest, quod probant Dd. in tantum, ut ne quidem artifici  
locanti suam operam concedant implorationem beneficij l. 2. C.  
de ref. vend. uti refert Barbos. ad d. l. 2. C. de ref. vend. n. 26.  
quod tamen limitat Dn. Brunnenm. ad l. 22. §. fin. ff. loc. ut non  
procedat, si vel artifex ignoraverit vitium materiae, ex qua elab-  
orandum quid sit, vel error concurrat inculpabilis. Hodie,  
mercedis determinatione per Edictum Superioris promulgata,  
vix ausim asserere, concessum esse, ut in fraudem hujus, merce-  
dis quantitas augeatur, nisi insignes circumstantiae remita tem-  
perent, ut de majori, quam ibi constituta est, mercede inter he-  
rum & famulum conveniatur. De minori autem quin conveni-  
ri possit, nullum dubium est.

S. 32. Extra determinationem publicam à Superiori  
præ-

præscriptam quantitas mercedis à conventione contrahentium  
dependet, in tantum, ut arbitrio Tertii alicujus permitti merces  
possit, §. i. f. de loc. conducti. Et hoc quidem effectu, ut si quidem  
Tertius ille mercedem definiverit, res benè sō habeat, & contra-  
ctus inter herum & famulum sit omnino validus; sin minus, nul-  
lius momenti sit, quasi nullā mercede statutā. l. 25. ff. loc. cond.  
Sive verò ab ipsis contrahentibus, sive à tertio determinatio  
mercedis fiat, semper requiritur, ut vera sit, non simulata mer-  
ces, per l. 46. ff. locat. Hinc si quis dicas gratiā conduixerit famu-  
li operas uno saltem nummo, vel duorum denariorum pensio-  
ne, ut loquitur textus 2. feud. 9. §. i, conductio quoque est nulla,  
per l. si quis 46. ff. loc. cond. l. 20. §. i. eod. si tamen serio quid vo-  
luerunt agere, donationis instar ita inducitur, d. l. 46. ita ut u-  
sum suarum operarum quasi donasse videatur famulus. Conf.  
Gothofr. add. l. 46. lit. O. Dicebant autem veteres nummo ad-  
dicere, quod nostrates vocant, fragmento panis vendere. Hic-  
que modus loquendi exemptione vend. in locationem condu-  
ctionem est translatus. Consulebatur verò hoc obtentu pudori  
accipientium, & donationis invidiæ occurrebatur, Schild. ad  
Sveton. in Cæs. c. 50. p. 79. n. 7.